
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.187  95Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2022

ERRATA DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 044/2022 – 
SECTET/SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Onde se lê:
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 044/2022 – SECTET/ SECRETA-
RIA DE ESTADO DE CULTUTA - SECULT
Leia-se:
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 044/2022 – SECTET/ SECRETA-
RIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 875797

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Convênio nº 025/2022 – SECTET/UFPA/FADESP
Processo nº 2022/284272
Assinatura: 11/11/2022
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2022/284272, referente ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira 
025/2022, firmado entre a SECTET/UFPA/FADESP, proceder a inclusão de 
PI para Investimento na Dotação Orçamentária anteriormente informada, 
conforme tabela abaixo e em conformidade com os termos do § 8º, artigo 
65 cominado com o artigo 116 da Lei nº 8.666/92.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE 
DESPESA AÇÃO FONTE PI

48101.19.571.1490.8698
335041
445042

 
275447 0124008794 2070008698C

2070008698E

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES - Secretária de Estado.

Protocolo: 876051

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1.052 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1446739.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora FERNANDA LARISSA GRAIM MELLO, Identidade 
Funcional nº 5892828/3, ocupante do cargo de Assessor de Comunicação, 
lotada no Gabinete do Secretário, a viajar ao município de Vigia de Nazaré-
PA, no período de 02 a 05/12/2022, para participar do Processo Seletivo 
2023, conforme demanda do PROGRAMA FORMA PARÁ dessa SECTET/PA. 
A Técnica, enquanto ASCOM irá acompanhar o certame e representar a 
SECTET/PA, no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 875986
PORTARIA Nº 1.051 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1445346.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a servidora JENIFFER WALKIRIAM E SILVA GALVÃO, Iden-
tidade Funcional nº 54197017/3, ocupante do cargo de Assessor Técnico, 
lotada no Gabinete do Secretário/ASCOM, a viajar ao município de Novo 
Progresso-PA, no período de 02/12 a 05/12/2022, para participar do Pro-
cesso Seletivo 2023, conforme demanda do programa Forma Pará dessa 
SECTET/PA. A técnica irá participar, enquanto representante da ASCOM da 
SECTET/PA do acompanhamento do certame.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 875944
PORTARIA Nº 1.053 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1448995;
R E S O L V E:
I – CONCEDER a servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade 
Funcional nº 57176393/5, ocupante do cargo de Secretária de Estado, 04 e ½ 
(quatro e meia) diárias, a fim de custear despesas de viagem aos municípios 
de Santarém-PA e Belterra-PA, no período de 20/11 a 23/11/2022, a fim de 

participar da inauguração do Polo de Bioeconomia em Belterra e participar de 
reuniões sobre plano da Bioeconomia no município de Santarém.
II – AUTORIZAR a servidora MAÍRA OLIVEIRA MAIA, Identidade Funcional 
nº 57194001/1, ocupante do cargo de Professora, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a acompanhar a Secretária de Estado em 
viagem, conforme item I;
III – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três 
e meia) diárias a Secretária de Estado e a servidora, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 875826
PORTARIA Nº 1.056 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1442946;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identida-
de Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, 
lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, a viajarem para o muni-
cípio de Ananindeua-PA, no dia 17/11/2022, a fim de realizar visita técnica 
a empresa ORTOFIRME para atender a demanda do GAAP e discutir com os 
representantes da mesma, o projeto de incentivo, no referido município; 
e ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade Funcional nº 3948/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, que conduzirá o servidor, ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária 
aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de novembro 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 876158

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 266/2022 – GABINETE, de 11 de Novembro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 22/09/2022 a 06/10/2022, da servidora DANYELLI 
DO SOCORRO AMORIM SOUZA, matrícula n.º 5911692/4, ocupante do car-
go de Secretária de Diretoria, de acordo com o disposto no Art. 81 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e conforme Proc. 2022/1253559 e 
Atestado Médico anexado aos autos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 11 de Novembro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 875952

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 PORTARIA Nº 267/2022 – GABINETE, de 11 de Novembro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ANNE KELLY SANCHES LEMOS, ocupante do 
cargo de Técnico em Administração e Finanças. Identidade funcional nº. 
5934736/2, para substituir o(a) servidor(a)  DANYELLI DO SOCORRO 
AMORIM SOUZA, identidade funcional nº. 5911692/4, ocupante do cargo 
de Secretaria de Diretoria , código GEP – DAS – 011.1 no impedimento 
legal da titular, durante o período de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 22/09/2022 a 06/10/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 11 de Novembro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 876046


